

Sistema Socio Sanitario



**DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO** 

**U.O.C. GESTIONE ACQUISTI E SERVIZI** 

Direttore Dott.ssa Olivia Piccinini

Tel. 0382 503983 Fax 0382 503990

o.piccinini@smatteo.pv.it

Fascicolo n. 2022-1.6.3/327

## **CHIARIMENTI**

OGGETTO: FORNITURA IN FULL SERVICE DI 16 LOTTI DI SISTEMI, FERRI E MATERIALE DI CONSUMO PER INTERVENTI IN ARTROSCOPIA OCCORRENTI ALLA U.O.C. ORTOPEDIA TRAUMATOLOGIA DELLA FONDAZIONE IRCCS POLICLINICO "SAN MATTEO" DI PAVIA (CAPOFILA) E ALLA AZIENDA ASST CENTRO SPECIALISTICO ORTOPEDICO TRAUMATOLOGICO GAETANO PINI/CTO DI MILANO (MANDANTE) PER I LOTTI 1 E 3 PER UN PERIODO DI 48 MESI - COD GARA 8686301

1) **Domanda:** relativamente al lotto 2 richiediamo se è necessario quotare tutto lo strumentario richiesto o se è possibile presentare un offerta parziale.

Risposta: No non è ammessa offerta parziale.

2) **Domanda:** relativamente agli allegati A e B inseriti nel capitolato. Dato che riguardano apparecchiature e in nessun lotto è prevista fornitura/noleggio/comodato di apparecchiature, si chiede conferma che non debbano essere compilati.

**Risposta:** si conferma, per quanto applicabile si chiede di compilare l'Allegato A mentre l'allegato B solo se sono presenti apparecchiature.

3) **Domanda:** REQUISITO CAPACITA' ECONOMICA E FINANZIARIA - Confermate che, se a comprova del requisito "fatturato annuo medio minino globale quale somma degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili pari ad almeno 2.000.000,00 + IVA" la nostra società presenta gli estratti dei bilanci, non è necessario produrre le referenze bancarie? –

Risposta: Si conferma

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA:



Regione Lombardia

4) **Domanda:** E' sufficiente compilare il DGUE Parte IV alla sezione B par. 2b), senza presentare le copie dei bilanci in sede di presentazione di offerta?.

**Risposta:** No, le copie dei bilanci sono richieste. Qualora, per fondati motivi, la ditta non sia in grado di presentare le referenze, la capacità economica-finanziaria può essere dimostrata presentando idonee referenze bancarie (almeno due).

5) **Domanda:** Confermate che la copia dei bilanci non debba essere presentata anche cartacea, ma solo su piattaforma?

Risposta: Si

6) **Domanda:** REQUISITO CAPACITA' TECNICA E PROFESSIONALE - Chiediamo che per la comprova del requisiti venga accettata un'autocertificazione con i dati dell'amministrazione committente al fine di una Vostra eventuale verifica. Oppure semplicemente compilando il DGUE Parte IV alla sezione C par.1b) Precisiamo che, purtroppo le aziende pubbliche non rilasciano i certificati nei tempi previsti per la presentazione dell'offerta. L'alternativa di fornire i contratti stipulati con le pubbliche amministrazioni completi di fatture e dei documenti bancari attestanti il pagamento degli stessi comporta la produzione di una grossa quantità di documenti sia cartacei che informatici da produrre su piattaforma

**Risposta:** Si prega di compilare il DGUE e si veda il D.lgs. 50/2016 nelle parti inerenti le modalità di comprova requisiti (allegato XVII).

7) **Domanda** SCHEDA DETTAGLIO ECONOMICO REV26\_8\_22 - Confermate che se necessario sia possibile modificare e/o aggiungere colonne? –

**Risposta:** Si, l'importante è che il totale sia sempre corrispondente con il totale caricato su Sintel nello step "offerta economica".

8) **Domanda:** Confermate sia possibile far riferimento ad allegati ed allegare alla scheda di dettaglio economico dei file?

Risposta: Si.

9) **Domanda:** Confermate che il listino prezzi possa essere inserito in un cartella zippata contenente anche il dettaglio prezzi?

**Risposta:** Si, vedasi art 16 del disciplinare di gara "La busta "C – Offerta economica" contiene, a pena di esclusione, l'offerta economica predisposta preferibilmente secondo il modello



"SCHEDA DETTAGLIO ECONOMICO", fornito nella documentazione di gara, e il listino con indicazione della percentuale di sconto dello stesso listino".

10) **Domanda:** Confermate che allo step 3 offerta economica relativa al lotto di partecipazione debba essere allegato solo il file excel "scheda di dettaglio economico"? solo per quel lotto e non per tutti i lotti?

Risposta: Si.

11) **Domanda:** Confermate che l'allegato A debba essere compilato per tutti i lotti ed inserito nella busta documentazione tecnica di ciascun lotto di partecipazione? confermate che l'allegato B debba invece essere compilato solo per i lotti dove vengono fornite delle apparecchiature?

**Risposta:** si conferma, per quanto applicabile si chiede di compilare l'Allegato A mentre l'allegato B solo se sono presenti apparecchiature.

12) **Domanda:** in riferimento all'assolvimento dell'imposta di bollo per la compilazione della domanda chiediamo se sia possibile pagarla tramite F24 ed allegando copia dell'avvenuto pagamento? Abbiamo difficoltà a concludere le operazione sul sistema @e.bollo e in alternativa la scansione della marche da bollo spesso risulta non leggibile.

Risposta: Si.

13) **Domanda:** Si chiede di chiarire se, nei lotti in cui è prevista la possibilità di offrire accessori (drill e fili guida), monouso o poliuso, gli accessori monouso possano essere valorizzati a titolo di sconto, in deroga a quanto previsto al punto 22. "AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO" del Disciplinare di Gara, in cui si legge: "Saranno esclusi dalla procedura i concorrenti che presentino: -\_ offerte con prezzi unitari offerti pari a € 0,00000= (zero)".

**Risposta:** Come da scheda di dettaglio economico i drill sono indicati come materiale in uso gratuito

14) **Domanda:** Si chiede altresì conferma che, come riportato nella tabella di pag.58 del Disciplinare di Gara, il numero dei fornitori aggiudicatari dell'Accordo Quadro sarà pari al numero di offerte valide come risultante dalla graduatoria finale.

**Risposta:** Si prega di prendere visione di quanto indicato nella tabella di pag.58 del Disciplinare di Gara.



Regione Lombardia

15) **Domanda:** In relazione invece al Lotto 5 "Viti ad Interferenza", dato il differente valore delle due soluzioni presenti sul mercato (viti in Titanio e viti Riassorbibili), si chiede di voler modificare la struttura del modulo di offerta in modo da poter offrire le due differenti tecnologie a prezzi differenti, così come previsto ad esempio al Lotto 4 "Fili ad alta resistenza e Fettucce", dove è possibile quotare distintamente le suture e le fettucce.

**Risposta:** Non sono ammesse offerte alternative, è possibile offrire codici con prezzi unitari diversi.

16) **Domanda:** Si chiede infine di voler confermare che quanto richiesto al punto D del paragrafo 15.1, "Documentazione a Corredo", sia il semplice elenco della documentazione tecnica presentata.

Risposta: Si conferma.

17) **Domanda:** Per quanto riguarda la comprova del requisiti di capacità tecnica e professionale (siano esse i certificati o un'eventuale dichiarazione) siamo a richiedere, qualora debba essere presentata, dove debba essere inserita, in quanto non indicata tra i documenti amministrativi da presentare;

**Risposta:** La documentazione deve inserita in allegato nella busta "Documentazione Amministrativa".

18) **Domanda:** Per quanto riguarda la domanda di partecipazione di cui al punto 14.1 confermate che non sia previsto un modello da compilare, ma può essere redatta su carta intestata della nostra società con indicazione dei lotti ai quali si intende partecipare ed indicazione della forma di partecipazione e nel rispetto dell'assolvimento dell'imposto di bollo?

Risposta: Si

19) Domanda: Per quanto riguarda il punto 14.3.1 DICHIARAZIONI INTEGRATIVE: 1. dichiarazione di cui al punto 7. dichiara di essere iscritto nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia di ??????. oppure dichiara di aver presentato domanda di iscrizione nell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia di ??????..;? L'attività della nostra società non ricompresa tra quelle maggiormente esposte al rischio di infiltrazione mafiose. Confermate che sia possibili dichiarare di non essere soggetti all'iscrizione alla white list?



**Risposta:** Non si tratta di chiarimento, si prega di caricare la documentazione che si ritiene opportuno presentare.

20) **Domanda:** Confermate che solo la dichiarazione di cui al punto 9 sia per gli operatori economici non residenti e privi di stabile organizzazione in Italia, mentre le dichiarazioni 10 -11-12-13-14 devono essere rese da tutti i partecipanti?

Risposta: Si, si conferma.

21) **Domanda:** Confermate che le dichiarazioni di cui ai punti 15 e 16 siano da rendere solo da parte degli operatori economici ammessi al concordato preventivo con continuità aziendale di cui all'art. 186 bis del R. D. 16 marzo 1942 n. 267?

Risposta: Si

22) Domanda: Per quanto riguarda la dichiarazione di cui al punto 17 Dichiarazioni in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR n. X/2182/2014 in ordine a Trasparenza e tracciabilità e, nello specifico: \_ DICHIARAZIONE di impegno in caso di aggiudicazione al pieno rispetto di quanto previsto dal comma 2 dell'articolo 105 del DIgs 50/2016, dal comma 1 dell'articolo 3 della legge 136/2010 e dall'articolo 17 della legge 55/1990. CONFERMATE CHE LA DICHIARAZIONE RELATIVA ALL'ART. 105 DEL DLGS 50/2016 DEBBA ESSERE RESA SOLO IN CASO DI SUBAPPALTO? DICHIARAZIONE di impegno al rispetto delle disposizioni di cui al punto precedente anche per i soggetti (filiera dei subcontraenti) coinvolti nell'esecuzione. CONFERMATE CHE DEBBA ESSERE RESA SOLO QUALORA CI SI AVVALGA DEL SUBAPPALTO? LA NOSTRA SOCIETA? NON SUBAPPALTA LA FORNITURA O PARTE DI ESSA, PERTANTO NON ESISTE UNA FILIERA DI SUBCONTRAENTI \_ DICHIARAZIONE di impegno in caso di aggiudicazione alla trasmissione prima dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono subappalti, stipulati per l'esecuzione dell'appalto, il nome del subcontraente, l'importo del subcontratto, l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. ANCHE IN QUESTO CASO E' POSSIBILE DICHIARARE CHE NON E' PREVISTO IL SUBAPPALTO, PERTANTO TALE DICHIARAZIONE NON E' DOVUTA? (SOLO PER L'AGGIUDICATARIO PRINCIPALE) DICHIARAZIONE di impegno ad inserire tutta la filiera di subcontratti nell'ambito dell'applicativo Regionale raggiungibile all'indirizzo https://www.trasparenzasubcontratti. servizirl.it/tet ANCHE IN QUESTO CASO E' POSSIBILE DICHIARARE CHE NON E' PREVISTO IL SUBAPPALTO, PERTANTO TALE DICHIARAZIONE NON E' DOVUTA?

**Risposta:** Non si tratta di chiarimento, si prega di caricare la dichiarazione che si ritiene opportuno presentare.



23) **Domanda:** Confermate che la stessa debba essere prodotta in fase di presentazione dell'offerta anche se e' specificato "solo per l'aggiudicatario principale?"

Risposta: Non si tratta di chiarimento.

24) **Domanda:** Per quanto riguarda tutte le dichiarazioni di cui al punto 14.3.1 dai punti 1 a 17 (salvo quanto sopra specificato) confermate che sia possibile produrre un'unica autodichiarazione?

**Risposta:** Si, suddivisa per i rispettivi punti.

25) Domanda: In riferimento a quanto indicato nel Disciplinare, art. 17.1ACCORDO QUADRO (Lotti 1-3-4-5-8-9), chiediamo il seguente chiarimento: alla società che otterrà il punteggio più alto quale somma qualità e prezzo viene garantito il 50% della fornitura del lotto aggiudicato; il 50% della fornitura assegnato al primo concorrente in graduatoria è calcolato sulle quantità dei prodotti in gara?

**Risposta:** Le regole dell'accordo quadro sono indicate nell'art 17.1ACCORDO QUADRO del Disciplinare.

26) **Domanda:** Per quanto concerne il "LOTTO 2 Noleggio full risk Strumentario" desideriamo evidenziare che – per come è strutturato il lotto e per il fatto che sono presenti strumentari per differenti tipologie di distretti anatomici - pochissime aziende del settore, per quanto di ns. conoscenza, potranno presentare la propria offerta. Si ricorda che il codice degli appalti, Art. 51.-Suddivisione in lotti -punto 1), invita le stazioni appaltanti alla suddivisione in differenti lotti funzionali e prestazionali, anche al fine di favorire l'accesso delle microimprese, piccole e medie imprese. Alla luce di quanto sopra esposto, pertanto, si richiede la suddivisione del lotto in lotti differenti per ciascun distretto anatomico, in modo tale da massimizzare il numero di aziende partecipanti, garantendo così la massima concorrenza.

Risposta: Si conferma la composizione del lotto

27) **Domanda:** Confermate che il valore di base d'asta dei lotti 1 e 3 includa i consumi stimati per i 48 mesi e per entrambe le strutture?

Risposta: Si conferma.

28) **Domanda:** Relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale (Paragrafo 7.3) viene richiesto di aver fornito negli ultimi 5 anni dalla data di scadenza dell'appalto, una fornitura



Sistema Socio Sanitario
Regione
Lombardia

analoga a quella oggetto di gara. Vi chiediamo se con questa richiesta si intende un noleggio full service di strumentario o solamente aver fornito strumentario analogo a quello oggetto di gara.

**Risposta:** Non si tratta di chiarimento, si prega di allegare la documentazione che si ritiene opportuno presentare.

29) **Domanda:** Al punto 14.1 della Documentazione amministrativa, chiedete di compilare la domanda di partecipazione, ma tra la documentazione di gara fornita sulla piattaforma non risulta caricato il file domanda di partecipazione. Trattasi di un refuso? O dobbiamo fare noi una dichiarazione?

Risposta: Non esiste un facsimile di domanda di partecipazione.

30) **Domanda:** Al punto 14.3.1 della Documentazione amministrativa, chiedete di rendere dichiarazioni integrative. Sono dichiarazioni che dobbiamo produrre noi oppure sono riportate in un modulo apposito? in tale caso si chiede di allegare in file.

**Risposta:** Non esiste un facsimile per le dichiarazioni integrative, predisposto dalla Stazione Appaltante; per le dichiarazioni integrative, si prega di far riferimento all'allegato XVII del D.lgs. 50/2016.

31) **Domanda:** Lotto 1 si richiede motivazione dell'associazione dei prodotti richiesti alla ditta produttrice stryker italia srl, in quanto i prodotti richiesti non hanno nessuna connessione diretta con la marca della colonna.

Risposta: Non si tratta di chiarimento.

32) **Domanda:** Lotto 5 Data la differenza di materiale e dunque di tecnologia per le due tipologie di viti richieste si richiede la possibilità di offrire a prezzi differenti le due tipologie di viti. Si richiede eventualmente la corretta quantità di ogni tipologia di vite richiesta al fine di calcolare correttamente il totale dell'offerta.

**Risposta:** Non sono ammesse offerte alternative, è possibile offrire codici con prezzi unitari diversi.

Quantità di ogni tipologia di vite richiesta:

Viti metalliche 10/anno

Viti riassorbibili 25/anno

33) Domanda: Lotto 2 La prima riga è da intendersi come "titolo" delle richieste successive?



Viene infatti richiesto "strumenti per perforazioni per trattamento lesioni cartilaginee, retti e curvi, con punte con angoli da circa 20 gradi a 90 gradi e diametri differenti – qtà 1", che racchiude tutte le caratteristiche degli strumentari richiesti nelle righe successive.

Successivamente nelle righe successive viene esplicitato correttamente la caratteristica unica richiesta per ogni tipologia.

Confermate che gli strumentari "chondral pick" richiesti sono 4pezzi?

Risposta: Si conferma

34) Domanda: Lotto 2 – paragrafo "set a disposizione, consegnato per interventi su richiesta" Si richiede di scorporare questi prodotti dal lotto in quanto la richiesta dello "spreader di Hinterman" limiterebbe la partecipazione di alcune aziende.
Si richiede di esplicitare i singoli prodotti richiesti all' interno del sub- lotto per set artroscopia anca e set artroscopia caviglia.

Risposta: Si conferma la composizione del lotto

35) Domanda: Lotto 3 – Ancore in lega di titanio

Confermate che l'asola distale risulta necessaria per ancore superiori a 4,5mm? A nostra conoscenza non esistono in commercio ancore con diametri da 2/3mm della tipologia richiesta.

Risposta: Si conferma

36) **Domanda:** Lotto 3 – Ancore Knotless

Cosa si intende per ancora premontata con sutura di emergenza?

**Risposta:** ancora knotless con sutura per il recupero dell'ancora stessa in caso di avulsione e di sgancio da strumento introduttore

37) **Domanda:** Lotto 3 – Ancore Knotless

Nella descrizione del lotto la dicitura "senza suture e con suture" a nostra conoscenza esclude numerose aziende, data la presenza di suture all' interno della stessa confezione dell' ancora. Considerato che le suture vengono richieste al lotto 4, con descrizione di piena compatibilità con le ancore knotless richieste, si richiede di eliminare la dicitura "e con suture".

**Risposta:** Non è requisito fondamentale avere entrambe le ancore.

38) **Domanda:** Lotto 3 Si conferma che per ogni sublotto, dove richieste piu' tipologie di ancore sia per materiali che per destinazione d'uso, si debba offrire tutte le tipologie richieste nelle



modalità specificate e che tutte le tipologie debbano avere lo stesso prezzo per il corretto calcolo dell'offerta complessiva di ogni singolo sub-lotto?

Data la differenza di materiale e dunque di tecnologia per le varie tipologie di ancore richieste si richiede la possibilità di offrire a prezzi differenti le varie tipologie di ancore.

Si richiede eventualmente la corretta quantità di ogni tipologia di ancora richiesta al fine di calcolare correttamente il totale dell'offerta.

Risposta: Non sono ammesse offerte alternative, è possibile offrire codici con prezzi unitari diversi.

39) **Domanda:** Lotto 3 Per le ancore che necessitano drill monouso si conferma che debbano essere offerti in sconto merce oppure possono essere quotati?

Es. Lotto 2.3.1.2 – Ancore Knotless: non vi è alcuna indicazione neanche nella scheda dettaglio economico di come deve essere offerto l'eventuale drill monouso.

**Risposta:** Come da scheda di dettaglio economico i drill sono indicati come materiale in uso gratuito

40) **Domanda:** Lotto 3 – Ancore in sutura Si conferma che si debba presentare in questo lotto ancore per le lesioni del ciglio acetabolare (insieme a quelle per instabilità gleno-omerale) data la presenza di un lotto specifico di Ancore per Artroscopia di anca?

Risposta: Si conferma la composizione del lotto

41) Domanda: Lotto 4 Confermate la possibilità di offrire i fili e le fettucce a prezzi differenti?

**Risposta:** Il concorrente dovrà presentare l'offerta che riterrà più congrua rispettando le indicazioni del Disciplinare e della scheda di dettaglio economico.

42) **Domanda:** Si chiede di chiarire meglio cosa si intende per percentuale di sconto da applicare al listino come previsto dall'art 16 del disciplinare e nello schema d'offerta:

Lo sconto è da intendersi ai prodotti appartenenti alla stessa famiglia del lotto di partecipazione e pertanto occorre presentare per ogni lotto lo stralcio del listino medesimo e non il listino completo?

Lo sconto può essere diverso per i lotti composti da voci differenti o dev'essere unico? Lo sconto deve essere unico per tutto il listino oppure è possibile applicare una % di sconto differente per ciascun lotto di partecipazione?



**Risposta:** Non si tratta di chiarimento. Ciò premesso il concorrente dovrà valutare e proporre la migliore condizioni economica per i listini (da considerare coma da documentazione di gara "fuori offerta").

43) **Domanda:** Si chiede, se per la letteratura scientifica relativa ai dispositivi offerti, si possa allegare la documentazione in lingua originale, trattandosi di documentazione bibliografica presentata su pubblicazioni internazionali, protette da copyright. Si chiede conferma.

Risposta: Si conferma

44) **Domanda:** relativamente alla dichiarazione di cui al punto 13 delle dichiarazioni integrative 14.3.1: in cui viene richiesta "dichiarazione in carta libera della ditta rappresentata (produttore), atta ad assicurare la continuità della fornitura alle stesse condizioni di aggiudicazione, qualora per qualsiasi motivo l'aggiudicatario perda la qualifica di rivenditore/distributore" confermate che sia corretto che la dichiarazione sia firmata digitalmente dal produttore stesso e dal nostro Legale Rappresentante, quindi con doppia firma digitale?

Risposta: Si conferma.

45) **Domanda:** siamo a richiedere conferma, con particolare riferimento ai lotti nn. 2 e 4, se le misure richieste nel capitolato tecnico sono da considerarsi indicative e quindi soggette ad un range di tolleranza.

Risposta: Si è ammesso un range di tolleranza.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE ACQUISTI È SERVIZI Dr.ssa <del>Olivia</del> Piceinini